翡鬓瑰箕文件
琼团联字〔2024) 6 号 	*

关于联合开展第三十届

“海南青年五四奖章”评选活动的通知

共青团各市、县、自治县委，省国资委、海航航空团委，省直机

关、省税务系统、金融、互联网行业系统、社会组织团工委，驻

北京团工委，各大专院校团委，团省委机关各部室及下属单位：

“海南青年五四奖章”是共青团海南省委、海南省青年联合会

授予海南优秀青年的最高荣誉。新时代的广大海南青年在省委省

政府和团中央领导下，立足各行业、各领域履职尽责、团结奋斗，

为海南自由贸易港建设作出了积极贡献。为集中展示新时代海南

青年的精神品格和价值追求，激励全省广大青年担当作为，共青

团海南省委、海南省青年联合会决定联合开展第三十“海南青年

五四奖章”评选表彰工作。现将有关事项通知如下：

一、参评条件

（一）“海南青年五四奖章”

上
、

’
一二
／

青

1．年满14周岁、不满40周岁（ 1984年5月1日一2010年4月30

日出生）的中国公民，重点推荐35周岁以下（1989年5月1日后出

生）青年；

2．努力践行习近平总书记对青年提出的“树立远大理想、热

爱伟大祖国、担当时代责任、勇于石氏砺奋斗、练就过硬本领、锤

炼品德修为”的重要要求，具有突出的工作实绩和良好的社会影

响，坚决拥护中国共产党的领导，遵纪守法，作风正派；

3．在国家、省市重点工程、重大项目或具有广泛社会影响的重

大事件中发挥生力军和突击队作用，如在科技创新、乡村振兴、绿

色发展、社会服务、卫国戍边、抢险救灾、安全维稳、反腐倡廉、

自由贸易港建设及封关运作等党政重大战略和重要工作中涌现出

来的优秀个人；

4．参加过社会公益活动或志愿服务活动；

5．原则上申请人获得过县处级以上荣誉（以表彰单位级别为

准）。

在考察推荐过程中，既要重点关注人选的思想道德素质、工

作才能和工作业绩，又要突出基层导向、普通岗位导向，确保推

荐人选结构合理、事迹突出、社会认同度高，为广大青年树立身

边可学可比的青年典型，向广大青年传递积极向上的正能量。

（二）“海南青年五四奖章集体”

1．集体中 35 周岁及以下（1989 年 5 月 1 日后出生）青年应

占集体总人数的 60％以上；

2．成员拥护中国共产党的领导，热爱祖国、热爱人民、热爱

社会主义，遵纪守法，品德高尚，作风正派；

3．党团组织在集体中发挥战斗堡垒作用，内部凝聚力、团队

意识和集体主义精神强烈；

4．组织开展或参加过社会公益活动或志愿服务活动；

5．在国家、省市重点工程、重大项目或具有广泛社会影响的重

大事件中发挥生力军和突击队作用，如在科技创新、乡村振兴、绿

色发展、社会服务、卫国戍边、抢险救灾、安全维稳、反腐倡廉、

自由贸易港建设及封关运作等党政重大战略和重要工作中涌现出

来的优秀集体；

6．原则上申请集体本级获得过县处级以上荣誉（以表彰单位

级别为准）。

在考察推荐过程中，要重点关注申报集体的工作业绩和对社

会的贡献作用，确保推荐集体的事迹突出，社会认同度高。此外，

“海南青年五四奖章集体”不是必须申报项目，没有符合申报条件

的可不申报。

二、参评程序

（一）推荐。各申报单位在推荐过程中，要统筹把握人选结

构，注重向科技创新、乡村振兴、自由贸易港建设等领域倾斜，

要积极协调申报材料审核等程序性工作，不得额外增加申报人选

负担。同时按照《关于加强新时代少先队辅导员队伍建设的意见》

要求，要注重向学校领域挖掘、推荐优秀辅导员人选。同时，为

了进一步拓宽推荐及评选渠道，欢迎社会各界人士、各社会团体、

各单位积极推荐“海南青年五四奖章”候选人。“海南青年五四奖

章”推荐候选人名额分配见附件1,“海南青年五四奖章集体”不作

名额分配。

（考察。各申报单位要根据推荐对象的不同类别按要求

填报完善有关表格（详见附件 3-h 3-2) 。所有考察对象都应征

求所在基层单位党组织以及纪检监察机关、所在单位青年群众的

意见，推荐单位应对推荐人选和集体进行不少于 5 个工作日的公

示。团省委、省青联将联合相关团组织组成考察组，坚持把政治

标准放在首位，对推荐人选进行资格审查和考察。

（评选。根据申报材料和考察情况，召开会议广泛听取

意见，推荐产生符合条件的人选。

（公示、表彰。在团省委网站和新媒体平台公示终评结

果，公示时间不少于5个工作日；并适时在“五四”期间进行表彰，

营造积极向上的青春正能量。

（工作纪律。在推荐过程中，各层级推荐单位和工作人

员，严禁在推荐过程中拘私舞弊、以权谋私，禁止和申报人员或

与申报人员有利害关系的人私下接触，不得收受财物和好处。申

报人员严禁在申报材料上弄虚作假，严禁拉关系以及说情打招呼

等不正当干预情形。

三、相关要求

（一）申报个人要认真填写《第三十“海南青年五四奖章”

人选申报表》（附件2) 、 《第三十届“海南青年五四奖章”人选

考察表（附件3) 、《第三十届“海南青年五四奖章”人选信息汇总

表》（附件4) ，同时撰写2000字左右的事迹材料（参照附件8样

式）和300字左右的事迹简介（参照附件9样式），候选人是企业、

新社会组织经营管理者的，要汇报支持团建和团工作情况。

每名申报人选需提供本人近期白底彩色标准照 1 张（仅需电

子版、jpg 格式文件、分辨率 35Odpi、大于 100kb）和能够体现

本人工作场景的照片 4-5 张（仅需电子版、jpg 格式文件、大于

100kb)，照片应适于宣传使用；提供所获县处级及以上荣誉证书

复印件各 1 张；提供参与公益活动或志愿服务活动相关证明材

料；提供公示无异议等证明材料。

（申报集体需按要求填写第三十届“海南青年五四奖章

集体”申报表（附件 5) 、第三十届“海南青年五四奖章集体”申报

集体主要成员名册（附件 6) 、第三十届“海南青年五四奖章集体’

申报集体信息汇总表（附件 7) ；撰写 2000 字以内的事迹材料（参

照附件 8 样式）、300 字左右的事迹简介（参照附件 9 样式）；提

供负责人近期白底彩色标准照 I张（仅需电子版、jpg 格式文件、

分辨率 35Odpi、大于 100kb）和集体工作照 2-3 张（仅需电子版、

jpg 格式文件、大于 100kb)，照片中应包括集体合影，并适于宣

传使用；提供集体所获县处级及以上荣誉证书复印件各 1 张；提

供集体组织开展或参与公益活动、志愿服务活动相关证明材料；

提供公示文本、公示照片等证明材料。

（请于 2024 年 3 月 6 日前，将所有申报材料（附件 2、

3、4.. 5. 6.. 7 和事迹材料、事迹简介等原件一式一份报送团省

委组织部。同时各申报单位要将所有申报材料的电子版（Word

版、扫描件，电子版荣誉证书、电子版照片）发送到申报邮箱（由降

海南省委员会

飞年淤、
省青澎关合会

6沙I
海

箱: hntswzzb@l26.com ) 。

申报材料切勿过度包装，普通 A4 纸黑白打印即可。逾期不

报、材料不全、不按要求申报的，视为自动放弃，不予补报。

联系 人：王防

电 	话：0898-653738 15

电子邮箱：hntswzzb@ 126.com

地 址：海口市文明东路66号

邮 	编：570203

附件：1．第三十届“海南青年五四奖章”名额分配表

2．第三十届“海南青年五四奖章”’人选申报表

3．第三十届“海南青年五四奖章”人选考察表

4．第三十届“海南青年五四奖章”人选信息汇总表

5．第三十届“海南青年五四奖章集体”申报表

6．第三十届“海南青年五四奖章集体”申报集体成员名册

7．第三十届“海南青年五四奖章”申报集体信息汇总表

8．事迹材料（样式）

9．事迹简介（样式）

或氛

6

附件 1

第三十届“海南青年五四奖章”名额分配表

单 位
参评名额
（人）

单 位
参评名额
（人）

团海口市委 3 海南大学团委 1
团三亚市委 3 海南师范大学团委 1
团澹州市委 3 海南医学院团委 1

团三沙市委 1 海南热带海洋学院团委 1
团文昌市委 1 三亚学院团委 1
团琼海市委 1 海南职业技术学院团委 1
团万宁市委 1 海口经济学院团委 1

团五指山市委 1 琼台师范学院团委 1
团东方市委 1 海南经贸职业技术学院团委 1
团定安县委 1 海南外国语职业学院团委 1
团屯昌县委 1 海南工商职业学院团委 1
团临高县委 1 海南软件职业技术学院团委 1
团澄迈县委 1 海南科技职业大学团委 1
团保亭县委 1 三亚理工职业学院团委 1

团陵水县委 1 三亚中瑞酒店管理职业学院

团委
1

团乐东县委 1 海南开放大学团委 1
团昌江县委 1 海航航空团委 1
团白沙县委 1 海南省青年联合会 5
团琼中县委 1 省国资委团委 4

省直机关团工委 3 团省委其他直属团工委

和其他领域
4

合计 58

备注：

1．按照《关于加强新时代少先队辅导员队伍建设的意见》要求，学校领域可择优推荐辅

导员人选；

2．团省委其他直属团工委和其他领域包括省金融团工委、省税务系统团工委、省非公团

工委、省互联网系统团工委、省社会组织团工委、驻北京团工委、中央驻琼企业团委、海南

省消防总队团委、其他非直属高校和工会、妇联等社会团体及党的二十大代表等。

7

附件 2

第三十届“海南青年五四奖章”人选申报表
（请严格按照表后格式说明填写）

姓 	名 性 	别 出生年月

一寸

照片
民 	族 政治面貌 学 	历

户籍地
参加工作

时间
职 业

本人联系电话 电子邮箱

工作单位 职 	务

通讯地址 邮 	编

学

习

和
工

作
简

历

（从小学填起，包括出国留学、进修等经历）

奖

励
情
况

曾

获

表
彰

（只填写县处级以上表彰奖励情况）

担

任
社
会

职
务

（只填写担任县及以上党代表、人大代表、政协委员以及群团组

织领导职务情况）

8

主

要

事

迹

（此处主要事迹不超过 300 字。另附 2000 字以内详细事迹材料）

党
组

织
意
见

所

在
单
位

（盖

年 月

章）

日

青

联
意

见

 （盖

年 月

章）

日

直

属

团

委
 意

见

（盖

年 月

章）

日

说明：

1. “民族”请写全称。如“汉族” “维吾尔族” “哈尼族”。

2. “政治面貌”请填写准确（具体分为：中共党员、中共预备党员、共青团员、民革党员、

民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党员、致公党党员、九三学社社员、台盟盟员、无

党派人士和群众）。

3. “学历”请填写所取得的最高学历（小学、初中、高中、大学专科、大学本科、研究生）。

4. “职务”请填写本人所在工作单位现担任的最高职务，包括专业技术职务。担任双重职务

的请同时填写，如“党组书记、总经理”、 “党组副书记、董事长、总经理”等。

5．直属团委特指直接隶属于共青团海南省委的团组织，如团海口市委、团澄迈县委、

海南大学团委、国资委团委、省直机关团工委等。

6．青联意见应为直属团委同级同组织的青年联合会出具。

9

附件 3-1

第三十届“海南青年五四奖章”人选考察表
（适用于机关事业单位人员和国有企业人员）

姓名：

身份证号：

部
门

意
见

纪

检

监
察

（是否受到纪律处分）

（盖 	章）

年 月 	日

意
见

所

在
单

位

党
组

织

（盖 	章）

年 月 	日

意
见

公

安

部
门

（是否有违法行为）

（盖 	章）

年 	月 	日

统
战
部
门

意

见

（适用“民主党派成员”或“无党

派人士”)

（盖 	章）

年 月 	日

一 10-

附件 3-2

第三十届“海南青年五四奖章”人选考察表
（适用于企业＜不含国有企业＞负责人）

姓名： 	 身份证号：

部
门
意
见

市
场
监
管

（盖 	章）

年 月 	日

税
务
部
门

意

见

（盖 	章）

年 月 	日

部
门
意
见

社
会
保
障

人
力
资
源

（盖 	章）

年 月 	日

部
门
意
见

应
急
管
理

（盖 	章）

年 月 	日

环
保
部
门

意

见

（盖 	章）

年 月 	日

公
安
部
门

意

见

（盖 	章）

年 月 	日

纪
检
监
察

部
门
意
见

（盖 	章）

年 月 	日

所
在
单
位
党
组
织

意

见

（盖 	章）

年 月 	日
统
战
部
门

意

见

（适用“民主党派成员”或

“无党派人士”)

（盖 	章）

年 月 	日

一 ii-

附件 4

第三十届“海南青年五四奖章”人选信息汇总表

报送单位： 	 （盖章）

姓

名

性

别

民

族

出生

年月

政

面

治
貌

毕业院校

及专业
学历

工作单位

及职务

主要社

会兼职

获得县处级及

以上级奖项、

荣誉

通讯地址
联系电话

（手机）
电子邮箱

其它联系方式

（微信）
备注

申报工作联系人： 	职务： 	 手机号码：

电话

传真 ・

一 12-

附件 5

第三十届“海南青年五四奖章集体”申报表
申报集体名称

集体人数 团 员 数

35 周岁以下青年

数及占百分比

35 周岁以下

党员数

负责人姓名、职务z 及联系电话

团组织负责人姓名， 及联系电话

通讯地址 邮 编

主 要 事 迹

（此处主要事迹不超过三 100 字。另附 2000 字以内详细事迹材料）

党组织意见

所在单位

（
盖

章
）

年

月

日

青联意见

（盖 	章）

年 月 	日

直

属
团
委

意
见

（盖 	章）

年 月 	日

说明：候选单位 35 周岁以下青年数应不少于集体人数的 60%。

一 13-

姓名 备注 性别 职务 年龄

集体名称： （加盖所在单位公章）

附件 6

第三十届“海南青年五四奖章集体”

申报集体成员名册

附件 7

第三十届“海南青年五四奖章集体”申报集体信息汇L.sl表

序号 集体名称 集体成员人数 党员数 团员数
35 周岁以下青年

数及所占比例
主要享迹

曾获表彰

奖励情况
备注

- 15 -

附件 8

用双手托起童年这片爱的蓝天

（事迹材料样式）

xxx 认真学习贯彻习近平总书记“4.13”重要讲话、"7. 2"

重要讲话、中央 12 号文件精神和省第七次党代会及七届省委历

次全会精神，不断提高政治站位，始终把政治纪律和政治规矩挺

在前面，党性观念强，自觉强化“四个意识”，增强“四个自信”，

践行“两个维护”，始终在思想上政治上行动上同以习近平同志

为核心的党中央保持高度一致。

有人说，人生最美好的时光是童年；有人说，爱是人情感中

的一片蓝天。xxx，这位一从学校毕业就当上了少先队辅导员的

青年教师，就是用自己的双手、用自己对学生的爱、用自己对少

先队工作的热情托起了童年这片爱的蓝天。

xxx 具有良好的业务水平能力。为了做好少先队工作，他阅

读了大量的有关少先队鼓号队方面的书籍和资料，摸索出一套训

练鼓号队的方法，其培训速度快、质量高，受到了各界好评。多

次被团省委、团市委聘请为省、市各级辅导员培训班主讲教师。

被全国少先队辅导员培训基地海南培训点聘请为主讲教师；他还

积极协助团市委开展农村基层少先队的阵地建设和做好辅导员

的培训工作。

xxx 具有超强的活动策划能力。十几年来，xxx 参与策划指

导《小交警》、《做新时期的小主人》等中队主题会，在英才小学

的几年里，xxx 不仅结合英才小学的办学特色“五大德育主题”、

“五名工程”、“五大节”使校内原本沉闷的少先队活动散发出新

的活力，注入新的内涵，更是以开拓创新、锐意进取的精神，积

极配合团省委、团市委做好多项少先队和学生活动的策划、筹备

及组织协助工作，2018 年成功参与策划了团省委、团市委在万

绿园举行的“和谐少年，欢乐六一”的主题活动，2019 年成功

组织四百多名少先队员去省人大会堂参加省第五次团代会的献

辞献花活动，抗震救灾期间多次组织队员参加大型贩灾义演活

动、组织开展“情系灾区小朋友，我们永远与你在一起”主题队

会。

各项活动的圆满成功，得到了省、市领导及同行的赞赏及好

评，他也成为孩子们最信任的“大朋友”和最没有距离的辅导员。

2016 年 xxx 荣获海南省第四届“十佳少先队辅导员”称号；2017

年荣获“全国优秀少先队辅导员”称号；2018 年被全国少工委

授予第八届“全国十佳少先队辅导员”提名奖。

附件 9

宝岛黎药的开拓者

（事迹简介样式）

xxx，男，汉族，1980 年 10 月生，中国共产党员，中国科

学院昆明植物研究所毕业，博士后学历，研究员，现任中国 xxx

科学院 xxx 研究所副所长。

xxx 认真学习贯彻习近平总书记“4.13”重要讲话、"7.2"

重要讲话、中央 12 号文件精神和省第七次党代会及七届省委历

次全会精神，不断提高政治站位，始终把政治纪律和政治规矩挺

在前面，党性观念强，自觉强化“四个意识”，增强“四个自信”，

践行“两个维护”，始终在思想上政治上行动上同以习近平同志

为核心的党中央保持高度一致。

xxx 具有良好的业务水平能力。开拓创新、踏实肯干，带领

研究组成员深入黎村山寨对 600 多种黎族药进行了实地调查，编

写形成了 《黎族药志》。他对黎族药用植物进行了广泛的生物活

性筛选和有效成分的研究，已发现 20 余种具有强抗肿瘤、抗菌、

抗艾滋病毒、抗氧化和昆虫拒食等活性的植物提取物和 50 多种

新的天然产物。他根据菠萝蜜具有醒酒的生物活性，研制了具有

解酒保肝功效的“海蜜速溶茶”。他利用四大南药之一的益智，

研制开发了“益智酒”。他发表科研论文 100 余篇，其中 Sc I 收

录的 42 篇。申请国家发明专利 23 项，7 项已获得授权。主编著

作《黎族药志》第一、二册、《海南药用植物现代研究》和《天

然产物现代分离技术》。

xxx 曾先后获海南省青年科技奖、海南省科技进步一等奖、

海口市科技进步二等奖、“海南省委省政府直接联系重点专家”

等荣誉称号。

共青团海南省委办公室 	 2024 年 2 月 6 日印发

一 20-

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20